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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra anorganické a organické chemie

Université de Limoges

Faculté de Pharmacie

Laboratoire de Chimie des Substances Naturelles

Školitelé: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D., Dr. Christelle Pouget

Student: Lukáš Novotný

Název diplomové práce: Syntéza a charakterizace flavonoidů jako potenciálních

protinádorových látek

Nádorová onemocnění představují ročně s více jak 3 miliony nových případů a 1,7

milionu úmrtí druhou nejčastější příčinu úmrtí v Evropě. Hledání nových protinádorově

působících látek je jednou z nejdůležitějších cest pro zlepšení léčby a zvládání této nemoci.

V současné době okolo 50 % používaných protinádorových léčiv jsou přírodní látky nebo

sloučeniny z přírodních látek odvozené. Flavonoidy, deriváty 2-fenyl-1,4-benzopyronu, jsou

známy pro své antioxidační, protizánětlivé, vaskuloprotektivní, antimikrobní a protinádorové

účinky. Tento projekt se zaměřuje na flavonoidy s otevřeným kruhem C, zvané chalkony.

Zahrnuje syntézu dvou originálních látek, bichalkonu a chalkonu navázaného na polyamin, za

účelem budoucího testování jejich potenciální antiproliferativní aktivity na nádorových

buněčných koloniích. Deriváty chalkonů byly získány pomocí Claisenovy–Schmidtovy

kondenzace a Suzukiho reakce. Různé syntetické přístupy jsou komentovány. V současné době

jsou obě získané sloučeniny předmětem biologického hodnocení.

Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Inorganic and Organic Chemistry

University of Limoges

Faculty of Pharmacy

Laboratory of Natural Substances Chemistry

Consultants: prof. RNDr. Milan Pour, Ph.D., Dr. Christelle Pouget

Student: Lukáš Novotný

Title of Thesis: Synthesis and characterisation of flavonoids as potential anticancer agents

With more than 3 million new cases and 1.7 million deaths each year, cancer represents

the second most important cause of morbidity in Europe. Search for new anticancer agents is

one of the most important ways to improve treatment and management of cancer. At present,

around 50 % of drugs against cancer are natural compounds or have a natural origin. Flavonoids,

2-phenyl-1,4-benzopyrones derivatives, are known for their antioxidant, anti-inflammatory,

vasculoprotective, antimicrobial and anticancer properties. This project focuses on flavonoids

with open C ring, named chalcones. The synthesis of two original molecules is described: one

bichalcone and a combined chalcone-polyamine, prepared for the purpose of screening

antiproliferative effect on cancer cell lines. The chalcone derivatives were made using Claisen-

Schmidt condensation and Suzuki reaction. Different synthetic approaches are discussed.

Presently, the two products are being subjected to biological evaluation.
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1. INTRODUCTION

1.1 Cancer

1.1.1 Definition and epidemiology

Cancer is the name given to a group of diseases involving abnormal and uncontrolled

cell growth and multiplication. The life of cells is normally regulated by a multitude of control

mechanisms. They lead to the death of old or damaged cells by apoptosis or phagocytosis and

to the formation of new cells when it is needed. In a cancer process, the cells become either

resistant to the control mechanisms and differentiate and multiply abnormally, or these

mechanisms do not function properly. The outcome of the process usually is the formation of

masses of tissues, called solid tumors. The tumors can progressively invade surrounding tissues.

In addition, some cancer cells can break off and travel to distant places in the body to form new

tumors there. This process is called metastasis and is the major cause of death by cancer.1, 2

As regards molecular level, a cancer cell is a cell which has been affected by certain

modifications. The following factors can be listed among the reasons: sustaining proliferative

signaling, evading growth suppressors, activating invasion and metastasis, enabling replicative

immortality, inducing angiogenesis and resisting cell death. These modifications are the result

of the genetic load of the cell and of external factors (physical carcinogens, such as ultraviolet

and ionizing radiation, chemical carcinogens, biological carcinogens).1, 2, 3

Cancer is the second main reason of death in the Czech Republic after cardiovascular

diseases.4 In 2014, 27 600 people died because of cancer which amounts to 26.1 % of deaths in

that year.4 The statistics concerning the European Union is similar.5 The mortality by cancer

has remained unchanged in the Czech Republic since 2004, unlike the European Union, where

the mortality has decreased.4, 5 Concerning the incidence, the number of new cases in the Czech

Republic between 1985 and 2011 doubled and considerably grew up in the European Union.

The discrepancy between the trends of mortality and incidence can be explained by the

improvement of the diagnostics and therapy over the last decades (Fig. 1).6 These data are in

agreement with the unfavourable prognosis of the World Health Organization which predicts a

70% increase in new cancer cases expected over the next two decades worldwide.3
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Fig. 1: Trends of mortality and incidence of MNs in the Czech Republic and the

European Union

1.1.2 Cancer treatment

As regards cancer treatment, a number of options exists. Surgery, chemotherapy and

radiation therapy are traditionally and widely used. Immunotherapy, stem cells transplants,

photodynamic therapy or targeted therapy are among the more recent, promising therapies,

generally with fewer side effects.7

12

Targeted therapy is a special type of chemotherapy that takes advantage of small

differences between normal and cancer cells. It is sometimes used alone, but most often also in

combination with other procedures.7

Chemotherapy includes the use of chemical drugs. Anticancer drugs can be divided into

several groups on the basis of their mechanism of action. Alkylating agents directly damage

DNA and disable cell proliferation. Antimetabolites interfere with DNA and RNA replication

through providing ,,false“ building blocks. Cytotoxic antibiotics act by altering the DNA inside

cancer cells. Topoisomerase inhibitors interfere with enzymes called topoisomerases, which

help to separate the strands of DNA so that they cannot be copied during the S phase. Mitotic

inhibitors work by stopping mitosis in the G2/M phase. The last two groups include a number

of plant alkaloids and other compounds derived from nature.8

1.1.3 Natural compounds in cancer therapy

A number of natural molecules have served as anticancer drugs or their prototypes. At

present, circa 50 % of drugs against cancer are natural compounds or have a natural origin.9

1.1.3.1 Tubulin binding drugs

One of the targets of anticancer drugs is the microtubule system. Microtubules are key

components of the cytoskeleton of eucaryotic cells which have various cellular functions, such

as intracellular transport. They play a crucial role in cell division by being involved in the

movement and attachment of the chromosomes during various stages of mitosis. 10, 11

The drugs can be divided into several groups according to their chemical structure.

Vinca alkaloids are a group of compounds obtained from the Madagascar periwinkle

plant Cataranthus roseus. There are four major vinca alcaloids in clinical use: vincristine (1,

Fig. 2), vinblastine, vinorelbine, vindesine, and a semisynthetic derivative vinflunine. The

vinca alkaloids inhibit the polymerization of tubulin into microtubules, which results in the

G2/M arrest within the cell cycle and eventually in cell death.12

Combretastatin A-4 (CA-4) (2, Fig. 2) is a polyphenol present in the bark of Combretum

caffrum. Similar to vinca alcaloids, it belongs to a group of tubulin polymerization interfering

drugs. This substance differs from vinca alcaloids in its binding site on the tubulin protein. For
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CA-4, the corresponding domain is the colchicine binding site. CA-4 phosphate, more soluble

and bioavailable form of CA-4, is currently under clinical trials.13

Fig. 2: Structures of vincristine 1 and combretastatin A-4 2

Paclitaxel (3, Fig. 3) and docetaxel (4, Fig. 3) represent the taxane family of drugs

originally isolated from Taxus brevifolia. Cabazitaxel is another, semisynthetic drug of this

group. Similar to previous examples, tubulin is the target of taxane compounds. However, in

this case, the molecules act by attaching to tubulin within existing microtubules. As a result,

the polymer is stabilized and depolymerization to tubulin becomes impossible.14

Fig. 3: Structures of paclitaxel 3 and docetaxel 4

1.1.3.2 Topoisomerase inhibitors

Beside the microtubule system, topoisomerase I and topoisomerase II may be targets of

certain natural compounds used in cancer therapy. These are referred to as topoisomerase

inhibitors. They inhibit either topoisomerase I, an enzyme which controls the structure of DNA

by cutting one of the two strands of double-stranded DNA, breaking the strand and religating

it, or topoisomerase II, which controls the structure of DNA by cutting and religating the two

vincristine 1 combretastatin A-4 2

paclitaxel 3 docetaxel 4
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strands of DNA. These alkaloids form a ternary complex with DNA and topoisomerase, and

prevent religation of the DNA strand(s). This disruption prevents DNA replication and leads to

cell death. 15

Camptothecin is a quinoline alcaloid isolated from the bark and stem of Campthoteca


[…]


13C NMR (125.78 MHz, CDCl3) δ 189.5 (C=O), 158.1 (C-4), 153.1 (C-3’, C-5’), 144.8 (C-β),

142.4 (C-4’), 133.8 (C-1’), 130.5 (C-2, C-6), 127.7 (C-1), 119.4 (C-α), 116.0 (C-3, C-5), 106.1

(C-2’, C-6’), 61.0 (C-8), 56.4 (C-7, C-9)
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4-(3-bromopropoxy)-3’,4’,5’-trimethoxychalcone (35)
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Chemical formula: C12H23BrO5

Molecular weight: 435.308 g/mol

18 (100 mg, 0.318 mmol) and K2CO3 (87.9 mg, 0.636 mmol, 2 eq.) were added to DMF

(10 ml) and left stirred for 10 min. 1,3-dibromopropane (36, 323 µl, 3.18 mmol, 10 eq.) was

then added. The resulting reaction mixture was stirred at r.t. for 1.5 hours, being monitored by

TLC. When TLC indicated the completion of the reaction, the solvent was evaporated, H2O (20

ml) and CH2Cl2 (5 ml) were added to the residue. The mixture was extracted three times by

CH2Cl2 (20 ml each). The combined organic portions were dried over anhydrous Na2SO4 and

the solvent was evaporated. The residue was purified by chromatography (Hex:EtOAc 7:3) to

give 35 as a light yellow oil (132 mg, 0.305 mmol, 96 %).

1H NMR (500.15 MHz, CDCl3) δ 7.79 (1H, d, J = 15.5, H-β), 7.61 (2H, d, J = 9.0, H-2, H-6),

7.36 (1H, d, J = 16.0, H-α), 7.27 (2H, s, H-2’, H-6’), 6.95 (2H, d, J = 8.5, H-3, H-5), 4.17 (2H,

t, H-1’’), 3.95 (6H, s, H-7, H-9), 3.94 (3H, s, H-8), 3.61 (2H, t, H-3’’), 2.37-2.32 (2H, m, H-

2’’)

13C NMR (125.78 MHz, CDCl3) δ 189.3 (C=O), 160.8 (C-4), 153.2 (C-3’, C-5’), 144.5 (C-β),

142.4 (C-4’), 133.8 (C-1’), 130.3 (C-2, C-6), 127.9 (C-1), 119.6 (C-α), 115.0 (C-3, C-5), 106.1

(C-2’, C-6’), 65.5 (C-1’’), 60.1 (C-8), 56.4 (C-7, C-9), 32.2 (C-3’’), 29.7 (C-2’’).
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4-(9,13-bis-Boc-4,9,13-triazatridecyl)-3’,4’,5’-trimethoxychalcone (39)

A B

6'

1'

5'

2'

4'

3'

O

O

O

O

CH3
9

CH3
8

CH3
7

1

4

5

3

6

2
O

1'' 3''

2''
NH
4''

5''

6''

7''

8''

N
9''

10''

11''

12''

NH
13''

Boc

Boc

39

Chemical formula: C38H57N3O3

Molecular weight: 699.874 g/mol

35 (43.5 mg, 0.10 mmol), N1,N4-bis-Boc-spermidine (38, 38 mg, 0.11 mmol, 1.1 eq.)

and K2CO3 were added to acetonitrile (5 ml). The reaction mixture was stirred using MW

heating (90 °C, 120 W, 20x2 min), being monitored by TLC. When TLC indicated the

completion of the reaction, the solvent was evaporated, H2O (20 ml) was added to the residue.

The mixture was then acidified by 3M HCl to pH 6 and extracted three times by CH2Cl2 (20 ml

each). The combined organic portions were dried over anhydrous Na2SO4 and evaporated. The

residue was purified by chromatography [CHCl3:MeOH:NH4OH 94:5:1 (1x)] to give 39 as a

light yellow oil (12 mg, 0.0171 mmol, 18 %).

1H NMR (500.15 MHz, CDCl3) δ 7.79 (1H, d, J = 15.5, H-β), 7.59 (2H, d, J = 8.5, H-2, H-6),

7.36 (1H, d, J = 15.5, H-α), 7.27 (2H, d, J = 3.5, H-2’, H-6’), 6.92 (2H, d, J = 8.5, H-3, H-5),

4.66 (1H, s, NH), 4.10 (2H, t, H-1’’), 3.95 (6H, s, H-7, H-9), 3.94 (3H, s, H-8), 3.23-3.09 (6H,

m, C-8’’, C-10’’, C-12’’), 2.94 (2H, t, C-3’’), 2.79 (2H, m, C-5’’), 2.09 (2H, pseudoquintuplet,

C-2’’, 1.65 (2H, pseudoquintuplet, C-11’’), 1.57 (2H, m, C-6’’, C-7’’), 1.45 (9H, s, Boc CH3),

1.43 (9H, s, Boc CH3)

13C NMR (125.78 MHz, CDCl3) δ 189.3 (C=O), 160.9 (C-4), 153.2 (C-3’, C-5’), 156.1 (Boc

C=O), 144.5 (C-β), 142.4 (C-4’), 133.8 (C-1’), 130.3 (C-2, C-6), 127.8 (C-1), 119.5 (C-α),

114.9 (C-3, C-5), 106.1 (C-2’, C-6’), 79.8 (Boc quaternary C), 79.1 (Boc quaternary C), 66.1

(C-1’’), 61.0 (C-8), 56.4 (C-7, C-9), 48.8 (C-5’’), 46.7 (C-8’’/C-10’’/C-12’’), 46.1 (C-3’’),
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44.0 (C-8’’/C-10’’/C-12’’), 37.6 (C-8’’/C-10’’/C-12’’), 28.6 (C-11’’), 28.5 (Boc CH3), 28.3

(C-2’’), 26.2 (C-6’’/C-7’’), 25.6 (C-6’’/C-7’’)
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