**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra anorganické a organické chemie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: **PharmDr. Marta Kučerová, Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

Autor/ka práce: **Lukáš Novotný**

Název práce:

Synthesis and characterisation of flavonoids as potential anticancer agents

Rozsah práce: počet stran: 54, počet grafů: 0, počet obrázků: 18+13 schémat,

počet tabulek: 5, počet citací: 43, počet příloh: 0

Práce je: experimentální

- a) Cíl práce je: zcela splněn
- b) Jazyková a grafická úroveň: výborná
- c) Zpracování teoretické části: výborné
- d) Popis metod: výborný
- e) Prezentace výsledků: výborná
- f) Diskuse, závěry: výborné
- g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce Lukáše Novotného byla vypracována v rámci programu ERASMUS+ ve Francii na Farm. fakultě Univerzity v Limoges v Laboratoři chemie přírodních sloučenin.

V teoretické části je popsána epidemiologie rakoviny, je uveden výčet přírodních cytostatik, včetně jejich semisyntetických obměn a mechanismus účinku protinádorových chemoterapeutik. Dále je charakterizováno postavení chalkonů v rostlinné říši, jejich fyzikálně-chemické vlastnosti a biologické účinky se zaměřením na protinádorovou aktivitu. Teoretický úvod je doplněn popisem polyaminů a jejich funkcí v buňce a také příkladem bichalkonů, potažmo biflavonoidů.

Úkolem studenta byla syntéza a charakterizace dvou chalkonů, přičemž vycházel ze substituce chalkonu připraveného dříve na dotyčném pracovišti, u něhož byla nalezena protinádorová aktivita (v práci označen jako struktura 16). Prvním typem žádoucího produktu byl bichalkon chalkonu 16, který byl syntetizován Suzukiho couplingem dvou připravených chalkonů anebo Claisen-Schmidtovou kondenzací subst. bifenyl-3,3'-dikarbaldehydu se subst. acetofenonem. Druhým typem chalkonu byl chalkon 16 demetylovaný v poloze 4, který byl v této poloze substituován přes spojovací můstek spermidinem. Spermidin je savčí fyziologický polyamin, který by mohl modifikovat (potencovat) protirakovinné působení. Oba cíle se podařilo naplnit. Bichalkon je v procesu biologického hodnocení a chalkon substituovaný spermidinem bude po odchránění aminoskupin také podroben biologickému testování.

Dotazy a připomínky:

Dotazy:

1. Na str. 12 (odst. 2) uvádíte obecné principy terapie rakoviny. Můžete přesněji vysvětlit mechanismus účinku antimetabolitů?
2. Které Vinca-alkaloidy jsou přírodního původu a které jsou semisyntetické (str. 12 předposlední odst.)?
3. Na str. 13 na obr. 3 jsou prohozené struktury taxanů. Jsou obě látky produkty izolace z tisu?
4. Byla pro syntézu bichalkonu uvažována také Ullmannova kondenzace (popsaná na str. 20, cit. 36)?
5. Bylo nutné chránění hydroxyskupiny 4-hydroxybenzaldehydu (str. 35)?
6. Podle čeho byla volena báze pro Claisen-Schmidtovu kondenzaci (NaOH u synt. chalkonu 20 na str. 41, Ba(OH)₂ u synt. chalkonu 34 na str. 46)?
7. Spermidin s ochráněnými aminoskupinami byl pro zakoupen nebo připraven?
8. Co chybí v názvu chalkonu 39 na str. 49?

Připomínky:

1. V citacích 9 a 10 jsou špatně uvedeny roky publikování (má být 2014 a 2002).
2. Na str. 15 na obr. 5 jsou prohozené vzorce etoposidu a látky 8 od něj odvozené.
3. Na str. 15 v kap. Polyaminy nesouhlasí v textu popis uvedených polyaminů s obrázkem.
4. Na str. 20 je u ochnaflavonu chybně uveden typ biflavonoidu (má být BB místo AA).
5. U mikrovlnné syntézy by bylo vhodné uvést typ reaktoru.

Přes výše uvedené připomínky je práce sepsána na velmi vysoké úrovni s minimem překlepů. Teoretická část představuje vhodné a komplexní uvedení do problematiky. Kapitola Results and Discussion zahrnuje velké množství experimentů, které byly nutné pro optimalizace syntéz. V diplomové práci jsou vysvětleny všechny reakční mechanismy, vč. vzniku nežádoucího produktu.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 20. 9. 2016

.....
podpis oponentky / oponenta